
CM\917150LV.doc PE478.606v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

24.10.2012

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0785/2011, ko iesniedza Polijas valstspiederīgā Jolanta 
Smaglowska un kam pievienoti 69 paraksti, par mobilo sakaru relejstaciju 
uzbūvēšanu Varšavā un ar to saistītu apdraudējumu vietējo iedzīvotāju veselībai

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Atsaucoties uz ieteikumiem Eiropas Parlamenta 2009. gada 2. aprīļa Lēmumā par veselības 
problēmām saistībā ar elektromagnētiskajiem laukiem, lūgumraksta iesniedzēja norāda, ka 
blīvi apdzīvotajā Varšavas teritorijā ir uzbūvētas vairākas relejstacijas. Piemērojamās 
robežvērtības ir pārsniegtas, un lūgumraksta iesniedzēja apgalvo, ka tas izraisījis vairākus 
nāves gadījumus un veselības problēmas šajā teritorijā. Lūgumraksta iesniedzēja arī uzsver, 
ka ar problēmas skartajiem iedzīvotājiem nav notikusi apspriešanās par šiem gadījumiem, un 
tas ir pretrunā Orhūsas konvencijas principiem par piekļuvi informācijai, sabiedrības dalību 
lēmumu pieņemšanā un iespēju vērsties tiesu iestādēs saistībā ar vides jautājumiem. Tā kā vēl 
nav pieņemts lēmums attiecībā uz lūgumraksta iesniedzējas iesniegto sūdzību Eiropas 
Cilvēktiesību tiesā, viņa lūdz Eiropas Parlamentu nodrošināt, lai saistībā ar attiecīgajām 
relejstacijām tiktu ievēroti ES piemērojamie noteikumi šajā jomā un lai tiktu pienācīgi ņemta 
vērā vietējo iedzīvotāju veselība un drošība.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2011. gada 16. novembrī. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2012. gada 24. oktobrī

Uz šo lietu neattiecas ES tiesību akti. Saskaņā ar Līgumu par Eiropas Savienības darbību 
dalībvalstis ir atbildīgas par sabiedrības veselības aizsardzību pret elektromagnētisko lauku 
iedarbību. Vienīgais ES līmeņa dokuments par elektromagnētiskajiem laukiem ir nesaistošais 



PE478.606v03-00 2/2 CM\917150LV.doc

LV

Padomes Ieteikums 1999/519/EK par ierobežojumiem elektromagnētisko lauku (no 0 Hz līdz 
300 GHz) iedarbībai uz plašu sabiedrību1. Komisijai nav nekādas ietekmes uz mobilo sakaru 
bāzes staciju uzstādīšanu.

Komisija iesaka lūgumraksta iesniedzējai sazināties ar attiecīgajām valsts vai vietējām varas 
iestādēm sabiedrības veselības aizsardzības jomā.

4. Komisijas papildu atbilde (REV), kas saņemta 2012. gada 24. oktobrī

Lūgumraksta iesniedzēja iesniegtā papildu informācija diemžēl nemaina Komisijas vērtējumu. 
Pasākumus, lai īstenotu Padomes ieteikumu par ierobežojumiem elektromagnētisko lauku 
iedarbībai, ir veikušas visas dalībvalstis, taču katra ir rīkojusies citādi. Polija ir noteikusi 
stingrākus iedarbības līmeņus, nekā paredzēts Padomes ieteikumā.

                                               
1 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1999:199:0059:0070:EN:PDF .


